
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«Донецкая академия управления и государственной службы» 
(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)

ПРИКАЗ

23 мая 2025 г. г. Донецк № 473

О введении в действие 
локального нормативного акта 
«Положение о языках образования и 
порядке получения образования на 
иностранном языке в ФГБОУ ВО 
«ДОНАУИГС»

В соответствии с ч. 5 и ч. 6 ст. 14 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г., № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и решения 
ученого совета ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» (Протокол № 13 от 22.05.2025 г.), 
с целью совершенствования организации образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести в действие локальный нормативный акт «Положение о 

языках образования и порядке получения образования на иностранном языке 
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Донецкая академия управления и государственной 
службы» (далее - Положение).

2. Руководителям структурных подразделений, деканам 
факультетов, заведующим кафедрами руководствоваться утверждённым 
Положением.

3. Контроль 
Л.Н.

исполнения приказа возложить на проректора Костину

И.о. ректора Л.Б. Костровец

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Костровец Лариса Борисовна
Должность: ректор
Дата подписания: 30.05.2025 14:08:09
Уникальный программный ключ:
ad317f22329cb45a9c308b0a6949bd969e10442d



ПРОЕКТ ПРИКАЗА ВНОСИТ: СОГЛАСОВАНО:

Проректор Зам. декана факультета
государственной службы и 
управления

В.В. Горун
Зам. декдна факультета менеджмента

■. К.А. Удовиченко 

Декан финансово-экономического 

факультета

________В.Б. Саенко
Декац^акультета юриспруденции и 

социальных технологий 
х^^^^о^И-И. Голос 

Начальник учебного отдела

И.В. Мажара

Начальник юридического отдела 

AW-V-Н.А. Прокофьев



Приложение
к приказу ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 
от 23 мая 2025 г. № 473

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образе 

«Донецкая академия управления и 
государственной службы» 

(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)
Б. Костровец

)НАУИГС» 
от 22.05.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКАХ ОБРАЗОВАНИЯ И ПОРЯДКЕ ПОЛУЧЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ НА ИНОСТРАННОМ ЯЗЫКЕ В ФЕДЕРАЛЬНОМ 

ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ 

УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ»

1. Настоящее Положение о языках образования и порядке получения 

образования на иностранном языке (далее - Положение) в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Донецкая академия управления и государственной службы» (далее - Академия) 

устанавливает языки образования и порядок получения образования на 

иностранном языке по образовательным программам высшего образования (далее 

- образовательная программа).

2. Положение распространяется на факультеты и филиалы Академии, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

высшего и среднего образования (далее - структурные подразделения).

3. Образовательная деятельность в Академии осуществляется на



государственном языке Российской Федерации – русском. 

4. Образование в Академии полностью или частично может быть получено 

на иностранном языке (нескольких иностранных языках) в соответствии с 

образовательной программой в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации об образовании и настоящим Положением. 

5. На образовательные программы, реализуемые в Академии полностью 

или частично на иностранном языке, распространяется действие локальных 

нормативных актов ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», действующих в отношении 

образовательных программ, реализуемых на русском языке, за исключением 

особенностей, предусмотренных настоящим Положением. 

6. Решение о разработке и реализации образовательной программы 

полностью или частично на иностранном языке принимается при соблюдении 

следующих требований, обусловленных языком обучения и связанных с наличием: 

педагогических работников, владеющих иностранным языком, включая 

иностранных преподавателей – носителей языка, обладающих профильным 

образованием и квалификацией; 

учебно-методического обеспечения на иностранном языке;  

возможности набора обучающихся, обладающих уровнем знаний, 

необходимых для освоения образовательной программы полностью или частично 

на иностранном языке; 

договора(ов) с российскими или иностранными образовательными 

организациями или иными организациями, обеспечивающими возможность 

реализации образовательной программы полностью или частично на иностранном 

языке (при необходимости). 

7. Возможность реализации образовательной программы полностью или 

частично на иностранном языке, включая выполнение требований пункта 5 

Положения, обосновывается заведующим кафедрой в письменном виде. Указанное 

обоснование представляется на рассмотрение ученого совета Академии при 

принятии им решения о разработке и реализации образовательной программы 



полностью или частично на иностранном языке. 

8. Образовательная программа, реализуемая полностью или частично на 

иностранном языке, формируется в соответствии с требованиями федерального 

государственного образовательного стандарта соответствующего уровня 

образования или собственным утвержденным образовательным стандартом 

Академии. 

9. Образовательная программа, полностью реализуемая на иностранном 

языке, дублируется на русском языке. 

10. Часть образовательной программы, реализуемая на иностранном языке, 

дублируется на русском языке. 

11. При реализации образовательной программы полностью или частично на 

иностранном языке Академия информирует лиц, поступающих на обучение по 

образовательной программе, лиц, желающих быть переведенными на обучение по 

образовательной программе (внутри Академии или из других организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность), лиц, желающих быть 

восстановленными на обучение по образовательной программе (родителей 

(законных представителей) указанных лиц, если указанные лица являются 

несовершеннолетними), о том, что образовательная программа реализуется 

полностью или частично на иностранном языке. Указанное информирование 

осуществляется путем размещения информация об образовательной программе, 

реализуемой полностью или частично на иностранном языке, на официальном сайте 

Академии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

12. Получение в Академии образования по образовательной программе 

полностью или частично на иностранном языке может осуществляться: 

непосредственно в Академии; 

с использованием сетевой формы реализации образовательной программы и 

ресурсов нескольких образовательных организаций или иных организаций; 

с использованием различных форм академической мобильности. 

13. При реализации образовательной программы частично на иностранном 



языке текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация по 

соответствующей(им) части(ям) образовательной программы, реализуемой(ым) на 

иностранном языке, осуществляются на иностранном языке. Итоговая 

(государственная итоговая) аттестация, осуществляется на русском языке. 

14. При реализации образовательной программы полностью на иностранном 

языке текущий контроль успеваемости, промежуточная и итоговая 

(государственная итоговая) аттестация осуществляются на иностранном языке. 

15. Лицам, в полном объеме освоившим образовательную программу, 

реализованную полностью или частично на иностранном языке, и успешно 

прошедшим итоговую (государственную итоговую) аттестацию, выдается документ 

об образовании или документ об образовании и о квалификации. Документ 

оформляется на русском языке. Деканаты могут дополнительно выдавать справку 

об обучении на иностранном языке с перечнем разделов образовательной 

программы, освоенных на иностранном языке, их объема и результатов обучения. 

16. Требования, указанные в пунктах 5, 6, 8 настоящего Положения, 

устанавливаются в отношении образовательных программ, утвержденных 

Академией после его вступления в силу. 





 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

Номер изменения 
Дата внесения 

изменения 
Кем утверждено Примечание 

    

    

    

 

   

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


	Итог1.pdf
	языки 3 стр

	!Положение о языках обучения.pdf

